Addidit senex: Vides quo pacto diabolus adducat tentationes super sanctos.

²⁷ Al. οἰκίαν. ²⁸ Al. ἀπεξυλῶθη. ²⁹ Al. add. εἰς τὴν ἐκκλησίαν. ³⁰ Al. inser. εἰς τὴν ἐκκλησίαν. ³¹ Al. γέροντος. ³² Al. adu. τῷ ἀδελφῷ. ³³ Psal. lxxii, 22, 23.

τοὺς ἑαυτοῦ λογισμούς, καὶ ἐθεράπευσεν αὐτόν. Μετὰ δὲ τοῦτο ἔρωτᾷ ὁ γέρον τὸν ἀδελφόν, λέγων· Ἄββᾶ Νιστερῶε, πόθεν ἐκτήσω τὴν ἀρετὴν ταύτην, καὶ ὅτε δὴποτε συμβῆθι θλίψις εἰς τὸ κοινόβιον, οὐδὲν λέ- γεις, οὐδὲ μεσάζεις; Καὶ πολλὰ βιασθεὶς ὁ ἀδελφός ὑπὸ τοῦ γέροντος, εἶπεν· Συγχώρησόν μοι, ἁββᾶ· ὅτε εἰσῆλθον ἐν ἀρχῇ εἰς τὸ κοινόβιον, εἶπον τῷ λο- γισμῷ μου, ὅτι Σὺ καὶ ὁ βνος ἔν ἐστι. Ὡςπερ ὁ βνος δέρεται καὶ οὐ λαλεῖ, ὑβρίζεται καὶ οὐκ ἀποκρίνεται, οὕτως καὶ σύ· καθὼς ὁ Ψαλμῶδς λέγει· Κτηνώδης ἐγενήθη παρὰ σοί, κάρῳ διὰ παντός μετὰ σοῦ. Dum abbas Pastor in congregatione esset, audivens de abbate Nesterone (ms. liber Parthenonis Suession. Niste- rone) desideravit eum videre; et mandavit abbati ejus, ut mitteret eum ad ipsum. Qui cum nollet eum solum dimittere, non direxit eum. Post paucos autem dies dispensator monasterii rogavit abbatem, ut per- mitteret eum ire ad abbatem Pastorem, ut (vel ei)

Frater quæstionem hanc proposuit cuidam e Patribus: Quomodo diabolus tentationes inducit super sanctos? Ac enarravit ei senex: Erat aliquis Patrum, nomine Nicon, qui habitabat in monte Sina. Contigit ut aliquis, profectus in tentorium cujusdam Pharanitæ, inventa filia ejus sola, cum illa in peccatum laberetur. Tum ait ei: Dicitur: Anachoreta abbas Nicon hoc in me commisit. Postquam venit pater ejus, re audita, sumens gladium prorupit in senem. Qui ad pulsationem ejus egressus est. Cumque protendisset gladium ut Niconem occideret, exaruit manus ejus. Itaque Pharanita discedens rem exposuit presbyteris. Illi eum arcesserunt. Perrexit senex. Imposuerunt multas plagas, volebantque expellere. Oravit inquiring: Propter Dominum, relinquitte me hic, ut agam pœnitentiam. Et segregantes eum seu excommunicantes ad trium annorum tempus, mandatum dederunt, ut nemo illum adiret. Confecit ergo tres annos in pœnitentia, singulis Dominicis accedens ad ecclesiam, cunctosque deprecabatur ut orarent pro ipso. Postea eum qui delictum perpetraverat, ac tentationem immiserat super anachoretam, demon invasit, atque in ecclesia confessus est, a se peccatum designatum, se auctorem exstitisse calumniæ servo Dei intentatæ. Tunc universi venientes prostraverunt se coram sene, et dixerunt: Ignosce nobis, abba. Ait illis: Quod spectat ad ignoscentiam, ignotum est vobis; de mansione vero, non amplius hic vobiscum maneo, quia ne unus quidem inventus est habens discretionem, qui mecum condoleret. Atque ita illinc recessit.

De abbate Nicone.

D diceret ei cogitationes suas. Abbas autem cum eum dimitteret, dixit ei: Tolle tecum et fratrem istum, quia mandavit mihi de ipso senex; et non præsumens eum solum dimittere, distuli usque modo. Cum ergo venisset dispensator ad senem, locutus est ei de cogitationibus suis, et ille sanavit eum responsione sua. Post hæc autem interrogabat senex fratrem illum dicens: Abba Nesterone, quomodo acquisivisti virtutem hanc, ut quando emerisit tribulatio aliqua in monasterio, non loquaris, neque te medium facias? Et cum multum cogereetur frater a sene, dicit ei: Ignosce mihi, abba; quando intravi in initio in congregatione, dixi animo meo: Tu et asinus unum esto te. Sicut enim asinus vapulat et non loquitur, injuriam patitur et non respondet: sic et tu; quemadmodum in Psalmo legitur: Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum (Psal. lxxii, 23).

De abbate Netra.

(66) Narraverunt de abbate Netra discipulo abbatibus Silvani, quod quando in cella sua sedebat in monte Sina, moderate seipsum regebat ad corporis necessitatem. Postquam vero factus est episcopus in Pharan, multum se austeriori vita constrinxit. Quocirca dicit ei discipulus ejus : Abba, cum essemus in eremo, non adeo ascetice vivebas. Excepit senex : Illic solitudo erat, quies, silentium, paupertas ; placebatque moderari corpus, ne in infirmitatem inciderem, et cogerer quaerere ea quibus carebam. Nunc vero adest mundus, occasiones ad-sunt ; quod si hic aegrotavero, est qui succurrat mihi, ne monachi propositum amittam.

De abbate Niceta.

Retulit abbas Niceta de duobus fratribus, quod convenerint cupidi simul habitare. Cogitavit autem apud se unus : Si quid placuerit fratri meo, illud faciam. Pari modo reputavit alter, se executurum fratris sui voluntatem. Vixerunt ergo ad multos annos cum ingenti charitate. Quod intuitus inimicus, perrexit ut eos ad dissidium compelleret. Igitur collocans se in vestibulo, uni apparebat in forma columbae, alteri instar cornicis. Dicit unus : Vides columbam hanc ? Ait alter : Cornix est. Et ceperunt verbis alterutrinque contendere. Necnon consurgentes, commiserunt pugnam ad sanguinem usque, in summum hostis gaudium : atque separatim recesserunt. Post tres vero dies resipuerunt, ad se reversi ; factaque invicem humili veniae salutatione, uterque professus est qualis putata sibi fuisset volucris respecta. Et agnoscentes inimici impugnationem, usque in finem nusquam separati manserunt.

*Principium litterae ζ.**De abbate Xoio.*

1. Frater percontatus est ex abbate Xoio : Si alibi consistens, comedero panes tres, num multum est ? Respondit senex : In aream venistine, frater ? Iterum rogavit : Si tres vini calices bibero, num multum est ? Respondit : Si daemon non existit, non est multum ; quod si existit, multum est. Vinum enim ad monachos non pertinet secundum Deum viventes.